[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	07.09.2023
	с. Яковлевка
	№
	 19 -па

Об утверждении порядка деятельности общественных кладбищ
на территории Яковлевского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003, № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Яковлевского муниципального округа, Администрация Яковлевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Порядок деятельности общественных кладбищ на территории Яковлевского муниципального округа (прилагается).
2. Руководителю аппарата Администрации Яковлевского муниципального района (Сомова О.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в газете «Сельский труженик» и размещение на официальном сайте Администрации Яковлевского муниципального округа.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава района Яковлевского
муниципального округа

          А.А. Коренчук
Приложение

к постановлению Администрации
Яковлевского муниципального округа
от 07.09.2023 № 19-па
Порядок
деятельности общественных кладбищ
на территории Яковлевского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Порядок деятельности общественных кладбищ на территории Яковлевского муниципального округа (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Порядок регулирует условия пользования кладбищами Яковлевского муниципального округа (далее - кладбища) при проведении погребения умерших, отвода и содержания мест захоронения.

1.3. Общественные кладбища предназначены для погребения умерших с учетом их волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела.

1.4. Погребение на кладбище может осуществляться с учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций, не нарушающих законодательства Российской Федерации.

1.7. Граждане самостоятельно организовывают погребение либо с помощью специализированной службы по вопросам похоронного дела.

1.8. Существующее кладбище не подлежит сносу.

1.9. На территории кладбищ запрещена какая-либо предпринимательская деятельность, несовместимая с его целевым назначением.

1.10. Деятельность на кладбищах осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Приморского края в сфере погребения и похоронного дела и настоящим Порядком.

1.11. На территории Яковлевского муниципального округа располагаются 19 общественных кладбищ:

	№ п/п
	Населенный пункт
	Наименование кладбища
	Место нахождение кладбища (адрес)
	Кадастровый номер земельного участка
	Общая площадь (га)

	1
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	с. Минеральное
	Кладбище
	с. Минеральное
	25:25:000000:957
	1,5989

	2
	с. Покровка
	Кладбище
	с. Покровка
	25:25:030002:22
	1,5747

	3
	с. Рославка
	Кладбище
	с. Рославка
	25:25:020302:105
	0,3712

	4
	с. Варфоломеевка,
	Кладбище
	с. Варфоломеевка,
	25:25:000000:964
	4,2451

	5
	ж.-д. ст. Варфоломеевка
	Кладбище
	ж.-д. ст. Варфоломеевка
	25:25:020503:85
	5,0000

	6
	с. Достоевка
	Кладбище
	с. Достоевка
	25:25:020402:89
	2,3610

	7
	с. Лазаревка
	Кладбище
	с. Лазаревка
	25:25:020202:27
	1,5000

	8
	с. Новосысоевка
	Кладбище
	с. Новосысоевка
	25:25:020403:8
	12,7713

	9
	с. Старосысоевка
	Кладбище
	с. Старосысоевка
	25:25:020802:651
	2,2948

	10
	ж.-д. ст. Сысоевка
	Кладбище
	ж.-д. ст. Сысоевка
	25:25:200003:426
	10,6697

	11
	с. Яблоновка
	Кладбище
	с. Яблоновка
	25:25:010302:76
	1,0503

	12
	с. Яблоновка
	Кладбище
	с. Яблоновка
	25:25:010302:77
	1,0409

	13
	с. Николо-Михайловка
	Кладбище
	с. Николо-Михайловка
	-
	2,0000

	14
	с. Озерное
	Кладбище
	с. Озерное
	25:25:000000:967
	0,4845

	25:25:000000:968
	0,4961

	15
	с. Бельцово
	Кладбище
	с. Бельцово
	25:25:010502:21
	0,1509

	16
	с. Загорное
	Кладбище
	с. Загорное
	25:25:080001:170
	0,5849

	17
	с. Краснояровка
	Кладбище
	с. Краснояровка
	25:25:010704:25
	0,6598

	18
	с. Яковлевка
	Кладбище
	с. Яковлевка
	-
	4,0200

	19
	с. Андреевка
	Кладбище
	с. Андреевка
	25:25:010202:281
	0,8864

2. Управление общественными кладбищами

2.1. Управление кладбищами и контроль за их деятельностью осуществляются администрацией Яковлевского муниципального округа.
2.2. Выбор организации осуществляющей содержание кладбищ, производится администрацией Яковлевского муниципального округа.
В содержание кладбищ входят следующие работы: сбор мусора, складирование его в контейнер, уборка территории кладбища от старых венков, старых оградок, проволоки и другого мусора, уборка от снега дорог, проездов механизированным способом, удаление гололедных образований.

2.3. Организация, осуществляющая содержание кладбищ, имеет право требовать от посетителей общественных кладбищ исполнения ими правил содержания и посещения кладбищ.

2.4 Организация, осуществляющая содержание кладбищ, несет ответственность за соблюдением санитарных правил при эксплуатации кладбищ.

2.5. Администрация Яковлевского муниципального округа обязана осуществлять:
- оформление и выдачу разрешения на захоронение;

- определение места расположения могилы (захоронения);

- текущий и капитальный ремонт сооружений муниципальной собственности, находящихся на территориях кладбищ;

- обеспечивать своевременность вывоза отходов с территорий кладбищ;

- контролировать соблюдение при погребении установленных норм и правил захоронения согласно СанПиН;

- осуществлять иные функции, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, Приморского края и администрацией Яковлевского муниципального округа.
3. Деятельность общественных кладбищ

3.1. Кладбища должны иметь вывески со следующей обязательной информацией: наименование кладбища с указанием собственника общественного кладбища.

3.2. Территория кладбищ может иметь ограду.

3.3. Стоянка для транспортных средств на территории кладбищ является бесплатной.

3.4. Кладбища открыты для посещения ежедневно.

3.5. Общественные кладбища ежедневно открыты для посещений и погребений с апреля по октябрь с 08.00 до 20.00 и с ноября по март с 08.00 до 18.00.

4. Правила посещения кладбищ, права и обязанности граждан.
4.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок, тишину и правила противопожарной безопасности.
4.2. Посетители кладбища имеют право:

- выбирать варианты обустройства могил (памятники, оградки, другие сооружения) в соответствии с требованиями к оформлению участка захоронения;

- посещение кладбища в отведенные для этого часы;

 - сажать цветы на могильном участке.
4.3. Обязанности по содержанию и благоустройству конкретных мест захоронения (могил), в том числе надмогильных сооружений, оград и зеленых насаждений осуществляют лица, ответственные за места захоронения (могилы). Мероприятия по содержанию и благоустройству мест захоронения (могил) могут осуществляться на основании договоров, заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.4. Организации, осуществляющие мероприятия по благоустройству мест захоронения (могил), в рамках заключенных договоров с гражданами, обязаны вывозить с территории кладбища строительных мусор после выполнения работ или согласовывать со специализированной службой по вопросам похоронного дела место его складирования.

4.5. Посетители кладбища обязаны:

- при обустройстве места погребения (оградка, памятник, другие сооружения) не выходить за границы отведенного участка;

- соблюдать установленный порядок захоронения;

- содержать захоронения в надлежащем порядке;

- выносить мусор только в отведенные для этого места.
4.6. На территории кладбища посетителям запрещается:

- портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию;

- ломать зеленые насаждения, рвать цветы, собирать венки;

- производить выгул собак, пасти домашний скот;

- разводить костры;

- производить раскопку грунта;

- находиться на территории кладбища после его закрытия;

- оставлять старые демонтированные надмогильные сооружения в не установленных для этого местах.

5. Ответственность за нарушение правил посещения кладбища:
Лица, виновные в нарушении настоящего Порядка деятельности общественных кладбищ, а также в хищении предметов, находящихся в могиле (гробе), и ритуальных атрибутов на могиле, привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

[image: image1]